
ABSTRAKT  
 

Tato práce se zabývá velkoprůmyslnickým rytířským rodem Bartoňů z Dobenína, 

přesněji na zámku Nové Hrady. Téma se soustředí především na chronologický vývoj 

důležitých členů tohoto rodu a jejich životních osudů od první zmínky až do konce 20. století. 

Dominantu tvoří zámek Nové Hrady, který je jedinečnou architektonickou perlou nacházející 

se v České republice. Zámek Nové Hrady je spojen s významnými jmény jako Jan Ludvík 

a Jan Antonín Harbuval de Chamaré či architekt Josef Jäger a s mnohými dalšími osobnostmi. 

Nesmím zapomenout ještě na jeden významný rod  – rod Čerychů. Nynější majitelé manželé 

Kučerovi se starají o znovunavrácení jeho prvotního lesku.  

Byli představitelé rodu Bartoňů z Dobenína něčím jiným, než běžnými lidmi žijícími 

v oné době? Změnilo je povýšení do rytířského stavu? To vše je v práci uvedeno. 

 

Klíčová slova: zámek Nové Hrady, Harbuval de Chamaré, Bartoňové z Dobenína, 

textilní výroba, historie, rod Čerychů,  manželé Kučerovi, Náchod, mecenáši 

 
 


